currentibus personis, cum magna solemnitate processionaliter cetero psallente et populo orante, deferuntur commeantibus, oblationes quoque ad dictam capellam ex ipsorum Christi fidelium erogationibus provenientes in fabricam, qua inibi sumptuose incepta extitit et diem continuatur, necnon reparationes et ornamenta, ac alias », et infra, « parochialis Ecclesiae et capellae huiusmodi utilitates et necessitates per certos probos viros, ad id per scabinos et alios ipsius oppidi oppidanos pro tempore deputatos, Ecclesiae magistros nuncupatos, et in Ecclesiam et capellam antedictos, bonaque ipsarum regere et gubernare et utiliter conservare et disponere tenentur, quandiu onus gesserint antedictum.

« Nos igitur cupientes ut dicta capella congruis frequentetur honoribus, et ut Christi fideles ipsi eo libentius causa devotionis confluant ad eandem ac praefatae processioni devotius intersint, ac ad fabricam et reparationes aliasque capellae et Ecclesiae huiusmodi necessitates manus promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem coelestis dono gratiae conspexerint se relectos, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus vere poenitentibus et confessis qui in Dominica, qua huiusmodi processio fiet eidem processioni interfuerint, illamque a principio usque in finem continuaverint ac eadem, necnon Epiphaniae Domini et Exaltationis S. Crucis festivitatum diebus dictam capellam devote visitaverint, et ad fabricam et reparationes aliasque Ecclesiae et capellae praedictarum necessitates manus porrexerint adiutrices, annuatim singulis videlicet diebus huiusmodi, quibus processioni interfuerint aut dictam capellam visitaverint, et manus porrexerint adiutrices, ut praefertur, septem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis poenitentibus misericorditer relaxamus, praesentibus perpetuis futuris temporibus duraturis, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MCDLI, pridie non. Septembris, Pontificatus nostri anno v ».

Scrpsit miraculorum, sanctissimae Virginis ope, quae Hallis colitur, factorum, quae certissimis locorum, temporum ac personarum circumstantiis consignata sunt, historiam Justus Lipsius¹ ac plura, quae consecutis temporibus patravit numen, Monumentis tradidit, reliqua vero praetermisit: « Pauca, inquit, ante annum coeant, nisi longius quaedam spectant, quibus temporis nota non est adjecta. Queramus, imo indignemur. Quanquam olim simile atque ipse Augustinus aeo illo curioso et erudito scribit multa ad memorias martyrum facta, ignoratione aut oblivione fama excidisse, atque adeo in ipsa urbe Carthagine evenisse, quae Carthago nesci-

¹ Ext. apud Just. Lips. in D. Hallen. post c. 36.

¹ Just. Lipsius Virg. Hallen. c. 6.

ret, simile Hallis nostris factum, ac demus simplici pietati veniam, quae contenta praesenti et suo fructu fuit. Illud autem primum observe in ipsa statua miri aliquid videri, quae haud magna (sesquipedalis circiter et e puro nec medicato ligno tot saecula perseverat immunis ab omni exitiali peste, immunis etiam ab incendiis, quae urbecula illa aliquoties vel nostra memoria sensit, cum illa diva et se et templum suum omni vicino foro et juxta ipsam adem adibus ardentibus defendit». Porro consecutis temporibus gesta miracula, idem auctor Monumentis tradidit, quae vera esse contra impiorum calumnias, demonstrat.

« Triplex, inquit, nota est, qua vera a vanis miracula differunt: magnitudo, finis, et fides. Magnitudo quod non exigua aliqua aut levia sunt in opere, sed quae opinionem, sensum, naturam omnem vincant, et quae ipsa illa natura non nisi domino suo possit indulgere». Paucisque interjectis magorum prodigia cum nostris ita confert: « Non damus navim zonae mulierculae alligatam et adverso lumine motam, non aquam in cribro gestatam, non manu permulsam et tactu aeneam factam barbam, non cotem novacula scissam: minuta et a minutis genis haec facinora esse scimus. Quid ergo, nos claudos erectos, caecos luce affectos, morbosos per sanatos, mortuos ipsos suscitatos, et vera vitali luce iterum donatos, imperium in elementa, in animantia, in naturam ipsam rerum Christus et Christiani usurparunt et usurpant.

« Jam discrimen alterum a tunc est. Ut demus magna quaedam a profanis pravisque hominibus patrari, finis dissidet: illi in ludibrium aut noxam faciunt, nostri in serium fructum aut salutem: praestigiatos, calculatores, et id genus quid, nisi vana specie objecta, oculos sensusque fallunt? et fallendo delectatiuncula aliqua fortasse permulcent magi, incantatores, venetici nocendi palam finem habent, et ad daemonum cultum adducendi, quorum ope consilioque haec patrant. Itaque non fallax est iste character, quod vera miracula ad verum et

unum Deum ducant, falsa ad falsos, et multos.

« Tertium denique discrimen fides, atque id dupliciter. Primum quia vana multa ejusmodi fama aut scriptis prodita et Livius ipse non semel agnoscit, turbido aliquo tempore versis in religionem animis multa visa creditaque prodigia, quae non erant, natura scilicet humana superstitioni prona haec accipit, et traus genialis objicit insinuatque, sensu etiam alterato vana, quae speciem saepe non rem habent, non certe perfectionem aut diturnitatem, nam et genii morbos interdum, aut caecitates, aut alia damna corporis curare videntur. Videntur, inquam, vel quia ipsi temporaneum aliquid tale intulerunt ut auferant, vel quia non in longum curant, et eadem aut major noxa usu cognita mox adhaeret. Non sic in veris, absit. Omnia fidem habent sive libris sacris tradita, quae non magis quam eorum auctor (is Deus est) mentiantur, sive bonis testibus arbitrisque affirmata, denique fide etiam perfectique operis nec retrahantur ex facili aut mutant». Interjectis nonnullis solvit auctor quaestionem cur Deiparae potissimum implorato nomine tot prodigia fiant: